
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 192/2025 

privind aprobarea asocierii între Județul Covasna și Teatrul Andrei Mureșanu - 
Sfântu Gheorghe în vederea organizării și finanțării proiectului „Festivalul-Concurs 

DbutanT, ediția a X-a” - 2025 

 
Consiliul Județean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 11 septembrie 2025, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 
privind aprobarea asocierii între Județul Covasna și Teatrul Andrei Mureșanu - Sfântu 

Gheorghe, în vederea organizării și finanțării proiectului „Festivalul-Concurs DbutanT, 

ediția a X-a” - 2025, 

văzând Raportul Direcției urbanism, programe și relații publice, precum și 
avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- art. 23 din Ordonanţa Guvernului nr. 21/2007 privind instituţiile şi companiile 
de spectacole sau concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 353/2004, cu modificările și 
completările ulterioare, 

ținând cont de adresa Teatrului Andrei Mureșanu - Sfântu Gheorghe, înregistrată 
la Consiliul Județean Covasna sub nr. 15281/25.08.2025, 

în baza art. 173 alin. (7) lit. a) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se aprobă asocierea între Județul Covasna și Teatrul Andrei Mureșanu - 

Sfântu Gheorghe în vederea organizării și finanțării proiectului „Festivalul-Concurs 

DbutanT, ediția a X-a” - 2025. 

Art. 2. Se aprobă proiectul Contractului de asociere între Județul Covasna și 
Teatrul Andrei Mureșanu - Sfântu Gheorghe, conform anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.  



Art. 3. Se împuternicesc domnul Tamás Sándor, președintele Consiliului 
Județean Covasna, domnul Veres János, directorul executiv al Direcției economice și 
domnul Toth Szabolcs Barnabás, șef serviciu la Serviciul programe și relații 
interinstituționale din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, 
cu semnarea Contractului de asociere. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 
nominalizate la art. 3, Direcţia urbanism, programe și relații publice și Direcția 
economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 11 septembrie 2025. 

    TAMÁS Sándor 

    Președinte 

                 Contrasemnează: 
        p. Secretar general al județului Covasna, 
         SZÉKELY Réka 

         Director executiv  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

     

 



Anexă la Hotărârea nr. 192/2025 

 

 

-PROIECT-   

CONTRACT DE ASOCIERE 

 

 Art. 1. Părțile contractului 

 

1.1. Județul Covasna, cu sediul în municipiul Sfântu Gheorghe, Piața Libertăți nr. 
4, tel. 0267-31190, fax: 0267-351228, având cod fiscal 4201988, cont IBAN 

RO69TREZ24A675000550118X, deschis la Trezoreria municipiului Sfântu Gheorghe, 

reprezentat prin domnul TAMÁS Sándor - președinte şi domnul Veres János - director 

executiv, în calitate de partener-finanțator, 

și  
 1.2. Teatrul Andrei Mureșanu – Sfântu Gheorghe (TAM), cu sediul în municipiul 

Sfântu Gheorghe, str. Kőrösi Csoma Sándor nr. 10, județul Covasna, tel. 0752228081, având 
cod fiscal 4969693, cont RO96TREZ25621G375000XXXX, deschis la Trezoreria municipiului 

Sfântu Gheorghe, reprezentat prin doamna POPA Anna-Maria – manager, în calitate de 

beneficiar, 

 

având în vedere: 

- adresa Teatrului Andrei Mureșanu - Sfântu Gheorghe, înregistrată la Consiliul 
Județean Covasna sub nr. 15281/25.08.2025; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. ____/2025 privind aprobarea asocierii 

între Județul Covasna și Teatrul Andrei Mureșanu - Sfântu Gheorghe în vederea organizării 
și finanțării proiectului „Festivalul-Concurs DbutanT, ediția a X-a” – 2025, 

 

de comun acord au convenit încheierea prezentului contract de asociere, cu 

respectarea următoarelor clauze: 
 

 Art. 2. Obiectul contractului 

 2.1. Părțile contractului se asociază în vederea organizării și finanțării proiectului 

„Festivalul-Concurs DbutanT, ediția a X-a”, care se va desfășura la Sfântu Gheorghe, în 

perioada 27 octombrie – 1 noiembrie 2025. 

 2.2. Prin asocierea realizată potrivit prezentului contract nu se creează o persoană 
juridică nouă. 



 Art. 3. Intrarea în vigoare și durata contractului 

 Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui de către ambele părți  
contractante și este valabil până la data realizării obiectului contractului.  

 

 Art. 4. Coordonatorul organizării și desfășurării manifestărilor 

 Coordonatorul organizării și finanțării „Festivalului-Concurs DbutanT, ediția a X-a” 

care se va desfășura la Sfântu Gheorghe în perioada 27 octombrie – 1 noiembrie 2025, este 

Teatrul Andrei Mureșanu - Sfântu Gheorghe. 

 

 Art. 5. Obligaţiile părţilor 

 

 5.1. Teatrul Andrei Mureșanu – Sfântu Gheorghe are următoarele obligaţii: 
 a) să întocmească devizul şi programul festivalului prevăzut la art. 2; 
 b) să organizeze şi să deruleze manifestările aferente festivalului conform devizului 

și programului definitiv; 

 c) asigură bunurile, serviciile şi lucrările necesare pentru buna organizare şi 
desfăşurare a manifestărilor; 

 d) să utilizeze fondurile alocate din partea Judeţului Covasna prin Consiliul Judeţean 
Covasna exlusiv pentru cheltuielile organizării şi derulării festivalului; 

 e) răspunde de modul de utilizare în conformitate cu dispoziţile legale, a sumei 
alocate potrivit prezentului contract sub sancţiunea restituirii sumelor utilizate cu altă 
destinaţie; 

 f) în termen de 30 de zile după finalizarea acţiunii să prezinte un raport părţii 
contractante partener-finanţator cu privire la modul de folosire a sumelor alocate, întocmit 

în baza deconturilor justificate; 

 g) să informeze locuitorii judeţului prin intermediul mijloacelor mass-media şi de 
publicitate despre organizarea festivalului prevăzut la art. 2 al contractului şi asupra 

faptului că aceasta este cofinanțată de Județul Covasna. 
 

5.2. Judeţul Covasna se obligă: 
a) să urmărească derularea manifestărilor; 
b) să vireze beneficiarului suma de 15.000 lei în contul IBAN al Teatrului Andrei 

Mureșanu din Sfântu Gheorghe, deschis la Trezoreria municipiului Sfântu Gheorghe; 

c) să evalueze manifestările derulate în cadrul festivalului și să întreprindă măsuri 
corespunzătoare în cazul nerealizării acestora. 

 



Art. 6. Litigiile izvorâte din încheierea, executarea, modificarea, încetarea și 

interpretarea clauzelor prezentului contract se rezolvă pe cale amiabilă, iar dacă acest lucru 
nu este posibil, litigiile vor fi soluționate de către instanțele judecătorești competente. 

 

Semnat la Sfântu Gheorghe, la data de  ____________, în 2 (două) exemplare originale, 

câte un exemplar pentru fiecare parte. 

 

SEMNĂTURA PĂRŢILOR: 

 

 Județul Covasna                  Teatrul Andrei Mureșanu – Sfântu Gheorghe 

 

     Președinte                                           Manager            

     TAMÁS Sándor                      POPA Anna-Maria 

 

 

    Director executiv 

  VERES János 

 

 

             Șef serviciu    

TOTH Szabolcs Barnabás 


